
Coordinamento Politiche 
Pari Opportunità e Disabilità

Università degli Studi di Ferrara
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara
servizio.disabilita@unife.it • 0532 293366
www.unife.it/studenti/disabilita-dsa

Decreto Rettorale

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:

Numero repertorio, numero protocollo, titolo, classe, fascicolo

Allegati e riferimenti

OGGETTO: Emanazione del bando per l’attivazione del servizio di “Tutorato specializzato a.a. 2019 - 20

I L   R E T T O R E

- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara e in particolare l’art. 10, che istituisce servizi di tutorato 

nel quadro sia delle iniziative per il sostegno degli studi universitari, al fine di assicurare un adeguato livello di

servizi destinati agli studenti/alle studentesse, sia nel quadro delle azioni di miglioramento della didattica di 

Ateneo previste dal sistema di Assicurazione della Qualità;
- vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate” e in particolare l’art. 13 comma 6-bis che prevede che per gli studenti e le 

studentesse con disabilità iscritti/e all’università sia garantito il supporto di appositi servizi di tutorato 

specializzato;
- vista la legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 

ambito scolastico”;
- vista la Carta dei servizi per la comunità universitaria con disabilità e DSA dell’Università degli Studi di 

Ferrara, emanata con D.R. Rep. n. 1372/2019, Prot. n. 197201/2019 del 2 ottobre 2019;
- visto il Regolamento per il servizio di tutorato e per l’attribuzione di assegni per l’incentivazione delle attività 

di tutorato, specializzato-integrative, propedeutiche e di recupero dell’Università degli Studi di Ferrara, 

emanato con D.R. Rep. n. 884/2019, Prot. n. 120350/2019 del 2 luglio 2019, che disciplina le modalità di 

organizzazione del servizio di tutorato e di attribuzione agli studenti capaci e meritevoli di assegni per 

l’incentivazione delle attività di tutorato, nonché per le attività specializzato-integrative, propedeutiche e di 

recupero ai sensi dell’art. 13 della Legge 19 novembre 1990 n. 341 e dell’art. 1 lettera b) della Legge n. 170 

dell’11 luglio 2003, nei limiti delle risorse ministeriali assegnate all’Ateneo;
- considerato che, per il raggiungimento degli obiettivi del tutorato, è prevista l’attivazione di un servizio di 

Tutorato specializzato alla pari per studenti e studentesse con disabilità o con disturbi specifici di 

apprendimento (DSA) il cui scopo è ridurre o eliminare gli ostacoli per garantire un adeguato inserimento 

nell’ambiente universitario (accompagnamento a lezione, recupero di appunti, intermediazione con i docenti,

affiancamento allo studio, prenotazione dei posti a lezione, disbrigo pratiche amministrative e di segreteria e 

altro);

Prot. n. 0210785 del 21/10/2019 - [UOR: SI000103 - Classif. II/1]



Coordinamento Politiche 
Pari Opportunità e Disabilità

Università degli Studi di Ferrara
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara
servizio.disabilita@unife.it • 0532 293366
www.unife.it/studenti/disabilita-dsa

- considerato che la Commissione di Ateneo per il tutorato, istituita ai sensi del sopra citato regolamento con 

Decreto Rettorale rep. n. 674, prot. n. 44580 del 15 maggio 2017, nella seduta del 14 giugno 2019 ha 

approvato il progetto per l’attivazione del servizio di tutorato specializzato alla pari proposto dalla Delegata 

del Rettore alle disabilità e dal Coordinamento Politiche pari opportunità e disabilità;
- considerato che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 26 giugno 2019, previo parere favorevole del

Senato Accademico espresso nella seduta straordinaria tenutasi nella stessa data, ha approvato il progetto di 

Tutorato specializzato alla pari per l’a.a.  2019-20
-

D E C R E T A

- di emanare il bando per l’attivazione del servizio di “Tutorato Specializzato alla pari” per l’a. a. 2019 – 2020 

nel testo di seguito riportato:



Coordinamento Politiche 
Pari Opportunità e Disabilità

Università degli Studi di Ferrara
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara
servizio.disabilita@unife.it • 0532 293366
www.unife.it/studenti/disabilita-dsa

BANDO PER 
ATTIVITÀ DI  TUTORATO SPECIALIZZATO ALLA PARI

a.a.  2019 – 2020

Art. 1 – Oggetto 
È  indetta  la  selezione,  per  titoli  e  colloquio,  per  l’assegnazione  4  assegni  (della  durata  di  100 ore  ciascuno),
dell’importo massimo di  1.500,00 euro ciascuno, per l’attività di tutorato specializzato alla pari - da svolgersi nel
periodo  novembre  2019  –  ottobre  2020  - a  favore  di studenti  e  studentesse  con  disabilità  e/o  DSA  iscritti
all’Università degli Studi di Ferrara.

Art. 2 – Svolgimento e caratteri della prestazione

A titolo esemplificativo le attività di tutorato specializzato alla pari nei confronti dell’utenza consistono in:

a. prima accoglienza informativa;
b.   accompagnamento presso gli uffici di Ateneo e supporto nel disbrigo delle pratiche burocratiche (procedura

d’iscrizione, pagamento tasse, richiesta benefici, definizione dei piani di studio…);
c.    affiancamento/accompagnamento,  utile  al  superamento  delle  barriere  architettoniche  e  all’esterno  delle

varie strutture universitarie;
d. affiancamento/accompagnamento per escursioni didattiche;
e. affiancamento e supporto alle attività di aula;
f. supporto al metodo di studio;
g. contatto con il personale docente e tecnico-amministrativo.

Ulteriori attività a supporto del Servizio disabilità e DSA:

a. mansioni di segreteria;
b. archiviazione dati;
c. aggiornamento banche dati;
d. ricerche bibliografiche e sitografiche;
e. collaborazione alla realizzazione e gestione di eventi promossi dall’Ateneo.

L’attività dei/delle tutor alla pari verrà monitorata e valutata da parte della Prorettrice alle disabilità e dal Servizio
Disabilità e DSA.

La collaborazione al Tutorato Specializzato alla pari non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e
non dà luogo ad alcuna valutazione ai fini dei pubblici concorsi.

Art. 3 – Requisiti di ammissione
Sono  ammesse  a  partecipare  le  persone  che  risultano  iscritte  all’Università  degli  Studi  di  Ferrara,  in  fase  di
candidatura e per tutta la durata del servizio, in una delle seguenti categorie:

 ultimi due anni di una laurea specialistica/magistrale a ciclo unico (della durata di cinque anni);
 ultimi tre anni di una laurea specialistica/magistrale a ciclo unico (della durata di sei anni);
 laurea specialistica/magistrale (+2);
 corsi di Studio interateneo con sede amministrativa presso un altro Ateneo, se previsto dalla convenzione;
 corsi di Dottorato di Ricerca;



Coordinamento Politiche 
Pari Opportunità e Disabilità

Università degli Studi di Ferrara
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara
servizio.disabilita@unife.it • 0532 293366
www.unife.it/studenti/disabilita-dsa

 corsi di Dottorato di Ricerca di altro Ateneo in convenzione con l'Università degli Studi di Ferrara i cui tutori
siano docenti dell'Università di Ferrara

Art. 4 – Modalità di presentazione della domanda
La  domanda  di  partecipazione  alla  selezione,  redatta  secondo  apposito  modulo,  è  scaricabile  all’indirizzo:
http://www.unife.it/studenti/disabilita-dsa/tutorato-specializzato-alla-pari/candidatura

Le domande dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo Posta e conservazione digitale dell’Università di Ferrara in via
Ariosto n. 35 - 44121 - Ferrara entro le ore 12.30 del 5 novembre 2019.
Nota bene: Si terrà conto solo della data di ricezione da parte dell’Università, a prescindere dalla data di spedizione.
L’amministrazione  non assume alcuna  responsabilità  nel  caso  di  dispersione di  comunicazioni  dovuta  a  inesatte
indicazioni del recapito da parte del candidato, né per eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatto di
terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

L’invio dovrà avvenire secondo una della seguente modalità:
- consegna diretta all’Ufficio Protocollo Posta e conservazione digitale dell’Università di Ferrara, in via Ariosto

n. 35 - 44121 – Ferrara, con rilascio di ricevuta di avvenuta consegna;
- spedizione postale, mediante raccomandata a/r all’indirizzo indicato al precedente punto; sulla busta dovrà

essere riportata la dicitura: “Bando Tutorato Specializzato alla pari – a.a. 2019-2020”;
- tramite posta elettronica certificata all’indirizzo di posta elettronica certificata dell’Ateneo (PEC) all’indirizzo

ateneo@pec.unife.it facendo riferimento alle informazioni riportate alla pagina www.unife.it/ateneo/pec.
- tramite  e-mail,  esclusivamente  dall’indirizzo  di  posta  del  richiedente  (nome.cognome@student.unife.it

oppure nome.cognome@unife.it) all’indirizzo inclusione@unife.it

Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione:
- curriculum vitae come da modello allegato, di cui una copia firmata e una non firmata;
- documenti e titoli che si ritengano utili ai fini del concorso;
- fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità;

Nota bene: Nel caso di invio tramite e-mail o PEC, la documentazione richiesta deve essere allegata esclusivamente in
formato PDF.

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni
e  delle  autocertificazioni  presentate,  come  previsto  dall’art.  8  del  Regolamento  sui  controlli  delle  dichiarazioni
sostitutive di cui al D.P.R. 445/2000 dell’Università degli Studi di Ferrara. Qualora dal controllo sopra indicato emerga
la  non  veridicità  del  contenuto  delle  dichiarazioni,  l’Amministrazione  può  disporre  in  ogni  momento,  con
provvedimento motivato,  l’esclusione dalla  selezione.  La  persona dichiarante  decade dai  benefici  eventualmente
conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, fermo restando le disposizioni di
cui all’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, in merito alle sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia.

Art. 5 - Commissione di valutazione 
La Commissione per la valutazione dei candidati e delle candidate alla selezione per l’assegnazione di 4 assegni per
l’attività di tutorato specializzato sarà nominata con decreto rettorale, dopo la scadenza del bando.

Art. 6 - Formazione della graduatoria
La graduatoria sarà formulata in base ai seguenti parametri per un massimo di 35 punti così distribuiti:

 Colloquio: fino ad un massimo di punti 20
 Valutazione titoli: fino ad un massimo di punti 15

http://www.unife.it/studenti/disabilita-dsa/tutorato-specializzato-alla-pari/candidatura
http://www.unife.it/ateneo/organi-universitari/statuto-e-regolamenti/regolamento-sulle-dichiarazioni-sostitutive-dpr-445-2000-1
http://www.unife.it/ateneo/organi-universitari/statuto-e-regolamenti/regolamento-sulle-dichiarazioni-sostitutive-dpr-445-2000-1
mailto:inclusione@unife.it
file:///C:%5CUsers%5Cmancini%5CDownloads%5Cwww.unife.it%5Cateneo%5Cpec
mailto:ateneo@pec.unife.it


Coordinamento Politiche 
Pari Opportunità e Disabilità

Università degli Studi di Ferrara
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara
servizio.disabilita@unife.it • 0532 293366
www.unife.it/studenti/disabilita-dsa

L’ammissione in graduatoria richiede una valutazione minima di 20 punti con un punteggio minimo di 12 punti al
colloquio.
A parità di punteggio, verrà data precedenza al/alla candidato/a con minor età anagrafica.
La valutazione dei titoli sarà fino ad un massimo di 15 punti così suddivisi:

 Esperienze precedenti nell’ambito della disabilità e dei DSA: fino ad un massimo di punti 4
 Altre attività di tutorato alla pari: fino ad un massimo di punti 3
 Altri titoli attinenti all’incarico: fino ad un massimo di punti 2
 Conoscenze informatiche: fino ad un massimo di punti 3
 Conoscenze linguistiche: fino ad un massimo di punti 3

L’elenco  dei/delle  candidati/candidate  che  sosterranno il  colloquio  sarà  pubblicato,  con valore  di  notifica,  dal  7
novembre 2019 nel sito: http://www.unife.it/studenti/disabilita-dsa/tutorato-specializzato-alla-pari/candidatura 

Il  colloquio finalizzato  a  valutare  le  motivazioni  e  ad  accertare  le  attitudini  delle  persone  partecipanti  per
l’espletamento dell’incarico, si svolgerà davanti alla Commissione di cui all’art. 5 del presente Bando, il giorno  12
novembre 2019 presso il Rettorato dell’Università degli Studi di Ferrara, via Ariosto 35 – 44121 Ferrara. 

La convocazione per il colloquio avverrà tramite e-mail con l’indicazione dell’ora.
La mancata presentazione al colloquio sarà considerata come rinuncia, qualunque ne sia la causa.

Art. 7 – Graduatoria
La  graduatoria  valida  per  l’a.a.  2019-2020  è  resa  pubblica  nel  sito  http://www.unife.it/studenti/disabilita-
dsa/tutorato-specializzato-alla-pari/candidatura e ha valore di comunicazione ufficiale e notifica nei confronti delle
persone selezionate, pertanto non è previsto l’invio di comunicazioni al domicilio.
La graduatoria indica le cinque persone vincitrici e dalla sesta posizione in poi le persone considerate idonee. 

La Commissione si riserva, in caso di numero di domande inferiori ai  4 posti disponibili, la possibilità di assegnare
ulteriori ore alle persone risultate vincitrici, compatibilmente con il limite massimo di 267 ore annue ciascuno/a, con
proporzionale adeguamento dell’importo dell’assegno ex art. 11 del presente bando, e previo accordo con la persona
interessata.

Il ricorso al Magnifico Rettore avverso le decisioni della Commissione  deve essere presentato per iscritto entro 30
giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria inviandolo tramite e-mail corredato da copia del documento di
identità in formato pdf a:  inclusione@unife.it

La graduatoria verrà ritenuta valida anche nel caso in cui l’Amministrazione, sulla base di una istanza motivata della
Prorettrice alle Disabilità, dovesse decidere di stanziare ulteriori fondi per l’implementazione del Servizio.

Art. 8 – Firma dell’incarico e moduli da compilare
Le persone risultate  vincitrici  dovranno far  pervenire  al  Coordinamento  politiche pari  opportunità  e  disabilità  il
modulo di accettazione dell’incarico firmato, scaricabile dal sito http://www.unife.it/studenti/disabilita-dsa/tutorato-
specializzato-alla-pari/candidatura,  inviandolo,  insieme  a  copia  del  documento  di  identità  in  corso  di  validità,
all’indirizzo  e-mail:  inclusione@unife.it entro  8  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  della  graduatoria,  pena  il
decadimento dalla stessa.
In questo caso si procederà allo scorrimento della graduatoria, con conseguente chiamata delle successive persone
risultate idonee.

Art. 9 – Formazione 

file:///C:%5CUsers%5CMancini%5CAppData%5CRoaming%5CMicrosoft%5CWord%5Cinclusione@unife.it
http://www.unife.it/studenti/disabilita-dsa/tutorato-specializzato-alla-pari/candidatura
http://www.unife.it/studenti/disabilita-dsa/tutorato-specializzato-alla-pari/candidatura
mailto:inclusione@unife.it
http://www.unife.it/studenti/disabilita-dsa/tutorato-specializzato-alla-pari/candidatura
http://www.unife.it/studenti/disabilita-dsa/tutorato-specializzato-alla-pari/candidatura
http://www.unife.it/studenti/disabilita-dsa/tutorato-specializzato-alla-pari/candidatura


Coordinamento Politiche 
Pari Opportunità e Disabilità

Università degli Studi di Ferrara
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara
servizio.disabilita@unife.it • 0532 293366
www.unife.it/studenti/disabilita-dsa

All’interno del monte ore (100) è prevista una formazione obbligatoria, della durata di 8 ore, da svolgersi in parte
all’inizio dell’attività e in parte nel corso dell’anno.

Art. 10 – Rinuncia e decadenza dall’incarico
La rinuncia, debitamente motivata,  dovrà essere redatta in forma scritta e indirizzata al Magnifico Rettore all’indirizzo
inclusione@unife.it corredata da  copia, in formato .pdf,  del documento di identità in corso di validità.
Gli  studenti e  le  studentesse  che partecipano a  programmi comunitari  di  mobilità  all’estero e  i  dottorandi  e le
dottorande che intendono svolgere un soggiorno di studi  all’estero non potranno essere esonerati dagli  impegni
previsti per le attività di Tutorato Specializzato alla pari,  che dovranno essere svolti nel periodo di conferimento
dell’incarico.
La decadenza dall’incarico si verificherà nei seguenti casi:

 Perdita dei requisiti di cui all’art. 3 del presente bando (conseguimento della laurea specialistica/magistrale o
del titolo di Dottore di Ricerca, rinuncia agli studi, trasferimento presso altro Ateneo);

 Incapacità o inadempienza nello svolgimento delle mansioni richieste dal proprio ruolo, su segnalazione della
Delegata del Rettore alle disabilità.

In  caso  di  sopravvenuti  impedimenti  alla  possibilità  di  svolgere  appieno  l’attività  di  collaborazione  al  Tutorato
Specializzato  alla  pari  la  Delegata  alle  disabilità si  riserva  di  valutare  la  situazione  del/della  tutor  ai  fini  della
sospensione o della conclusione dell’impegno assunto.
In tutti i casi di rinuncia o decadenza sopraelencati, le ore restanti potranno essere assegnate agli/alle altri/altre tutor
sulla base delle esigenze del Coordinamento Politiche Pari Opportunità e Disabilità, fermo restando il limite massimo
di 267 ore annue per tutor.

Art. 11 – Svolgimento e caratteri della prestazione
L’importo lordo complessivo di ciascun assegno, qualora tutte le ore previste vengano svolte, è pari a € 1.500,00
(comprensivo di oneri carico Ente), calcolato sulla base di un compenso lordo orario di € 15,00 (comprensivo di oneri
a carico Ente). Il compenso è esente dall’imposta sui redditi delle persone fisiche ed è soggetto al versamento dei
contributi  previdenziali  INPS  a  gestione  separata.  Il  compenso  sarà  corrisposto  in  un’unica  soluzione,  previa
valutazione dell’operato del/della  tutor,  chiamato/a a svolgere la propria attività in termini  di  efficacia,  serietà e
disciplina. La valutazione sarà effettuata dalla Delegata del Rettore alle disabilità e dal/la referente amministrativo/a
che ha coordinato l’attività di tutoraggio.
Nel caso in cui le ore svolte siano inferiori a quelle previste, purché sia stata raggiunta la soglia minima di 25 ore di
attività con l’utenza, il compenso verrà ricalcolato e liquidato in base alle ore effettivamente svolte. 
Nel caso in cui le ore svolte siano superiori alle ore previste (come indicato agli artt. 7 e 10 del presente Bando) e nel
limite massimo di 267 ore annue per tutor il compenso verrà ricalcolato e liquidato in base alle ore effettivamente
svolte.

Art. 12 – Modalità di retribuzione

Per provvedere alla liquidazione dell’assegno, è necessario compilare il foglio delle presenze e redigere una relazione
dell’attività svolta, controfirmata da/la referente amministrativo/a che coordina l’attività del/la tutor consegnarlo al
termine dell’incarico al Coordinamento politiche pari opportunità e disabilità entro e non oltre il 31 ottobre 2020. Tali
moduli  sono  scaricabili  dal  sito  http://www.unife.it/studenti/disabilita-dsa/tutorato-specializzato-alla-
pari/candidatura

Art. 13 - Norme finali e incompatibilità
L’assegno  è  compatibile  con  altri  incarichi  di  tutorato  (esempio:  Tutorato  di  orientamento  in  entrata,  Tutorato
internazionale),  purché  non  si  superi  il  limite  delle  267  ore  annue  e  purché  per  ciascun  incarico  gli  orari  di
svolgimento  del  servizio  di  tutorato  non  si  sovrappongano.  È  altresì  compatibile  con  forme  di  collaborazione

http://www.unife.it/studenti/disabilita-dsa/tutorato-specializzato-alla-pari/candidatura
http://www.unife.it/studenti/disabilita-dsa/tutorato-specializzato-alla-pari/candidatura
mailto:INVcLUSIONE@unife.it


Coordinamento Politiche 
Pari Opportunità e Disabilità

Università degli Studi di Ferrara
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara
servizio.disabilita@unife.it • 0532 293366
www.unife.it/studenti/disabilita-dsa

studentesche alle attività connesse ai servizi resi dall’Università di Ferrara (150 ore) e con lo svolgimento del tirocinio
post-laurea attivato ai sensi della legge regionale 4 marzo 2019, n. 1 e s.m.i. 
L’assegno di tutorato è invece incompatibile: 

a) con la titolarità di un assegno di ricerca, ai sensi del Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per
lo svolgimento di attività di ricerca di cui all’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

b) con la titolarità di borse e premi di studio nel campo della formazione, ai sensi del Regolamento di Ateneo
per  il  conferimento  di  borse  e  premi  di  studio  nel  campo della  formazione  con  esclusione dei  progetti
comunitari o di internazionalizzazione;

c) con la titolarità di borse di ricerca post laurea, ai sensi delle Linee Guida di Ateneo per il conferimento di
borse per attività di ricerca e alta formazione post-laurea. 

Art. 14 - Responsabile del procedimento 
La responsabile   del  procedimento ai  sensi  della  legge n.  241/1990,  al  quale rivolgersi  per avere ogni  notizia o
informazione attinente la presente selezione è  la dott.ssa Maria Chiara Campana – Coordinamento Politiche Pari
Opportunità e Disabilità dell'Università degli Studi di Ferrara (tel. 0532/293320 - e-mail: inclusione@unife.it).

Ai sensi dell'art. 13 del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 ss.mm.ii. e del Regolamento UE 2016/679, i dati personali forniti
dai candidati e dalle candidate sono utilizzati dal Coordinamento Politiche Pari Opportunità e Disabilità dell'Università
degli Studi di Ferrara esclusivamente per lo svolgimento di attività strettamente correlate alla procedura comparativa
di cui al presente bando.
l  candidati  e  le  candidate  potranno,  in  ogni  momento,  esercitare  il  diritto  di  accesso  ai  dati  personali  trattati,
richiedendo  l'aggiornamento,  la  rettifica  e  l'integrazione  dei  dati,  la  cancellazione,  la  trasformazione  in  forma
anonima, il blocco dei dati trattati in violazione di legge.

Ferrara, data come da registrazione a protocollo.

IL RETTORE

Firmato digitalmente 

Prof. Giorgio Zauli

MC/CM/mcc

file:///C:%5CUsers%5CMancini%5CAppData%5CRoaming%5CMicrosoft%5CWord%5Cinclusione@unife.it

		2019-10-21T09:52:00+0200
	IT
	Giorgio Zauli




